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55 straipsnis. Akcizų už akmens anglis, koksą, lignitą, šildymui skirtas durpes 

deklaracijos pateikimas ir mokesčio sumokėjimas 

 

1. Akcizų už akmens anglis, koksą, lignitą, šildymui skirtas durpes mokestinis 

laikotarpis yra kalendorinis mėnuo. Jam pasibaigus iki kito mėnesio 15 dienos registruotas 

akmens anglių, kokso, lignito ir (arba) šildymui skirtų durpių tiekėjas, taip pat kitas asmuo, 

kuris nėra registruotas akmens anglių, kokso, lignito ir (arba) šildymui skirtų durpių tiekėjas, 

gavęs iš kitos valstybės narės akmens anglių, kokso, lignito ir (arba) šildymui skirtų durpių, 

privalo vietos mokesčių administratoriui, kurio veiklos teritorijoje jis registruotas mokesčių 

mokėtoju, pateikti akcizų už akmens anglis, koksą, lignitą, šildymui skirtas durpes deklaraciją. 

Deklaracijos formą ir užpildymo taisykles nustato centrinis mokesčių administratorius. Joje 

privalo būti deklaruota akcizų suma, apskaičiuota už akmens anglis, koksą, lignitą ir (arba) 

šildymui skirtas durpes, už kuriuos šio įstatymo 51 straipsnio 1 dalyje nustatyta tvarka prievolė 

sumokėti akcizus atsirado tą mokestinį laikotarpį. Akcizai sumokami iki šioje dalyje nustatyto 

deklaracijos pateikimo termino pabaigos. 

 

Komentaras 

 

1. Akcizų už akmens anglis, koksą, lignitą, šildymui skirtas durpes mokestinis laikotarpis yra 

kalendorinis mėnuo, kuriam pasibaigus iki kito mėnesio 15 dienos registruotas akmens anglių, kokso, 

lignito ir (arba) šildymui skirtų durpių tiekėjas (toliau šio straipsnio komentare – Registruotas 

tiekėjas), taip pat kitas asmuo, kuris nėra Registruotas tiekėjas, gavęs iš kitos ES valstybės narės 

akmens anglių, kokso, lignito ir (arba) šildymui skirtų durpių, privalo mokesčių administratoriui 

pateikti akcizų už akmens anglis, koksą, lignitą, šildymui skirtas durpes deklaraciją. Taigi, prievolė 

pateikti akcizų deklaraciją atsiranda: 

a) Registruotiems tiekėjams; 

b) kitiems asmenims, kurie nėra Registruoti tiekėjai, tačiau yra gavę iš kitos ES valstybės 

narės akmens anglių, kokso, lignito ir (arba) šildymui skirtų durpių. 

Pažymėtina, kad Registruoti tiekėjai deklaraciją turi pateikti kalendoriniam mėnesiui 

pasibaigus (iki kito mėnesio 15 dienos), nepriklausomai nuo to, ar tą kalendorinį mėnesį, už kurį yra 

pateikiama akcizų deklaracija, šiems asmenims atsirado prievolė mokėti akcizus, vadovaujantis AĮ 

51 straipsnio 1 dalies 1 ir 4 punktų nuostatomis. 

Kiti asmenys, kurie nėra Registruoti tiekėjai, tačiau šiuos produktus atsigabeno iš kitų ES 

valstybių narių, akcizų deklaraciją privalo pateikti tik tada, kai per kalendorinį mėnesį jiems atsirado 

prievolė mokėti akcizus, vadovaujantis AĮ 51 straipsnio 1 dalies 2 punkto nuostatomis. 

2. Aukščiau nurodytais atvejais už akmens anglis ir (arba) šildymui skirtas durpes turi būti 

pateikiama Asmens akcizų deklaracijos FR0630A forma ir jos priedai FR0630G „Akmens anglių ir 

(ar) šildymui skirtų durpių akcizų apskaičiavimas“ ir FR0630D „Akcizais apmokestinamų prekių 

akcizų apskaičiavimas pagal tarifines grupes“, vadovaujantis Valstybinės mokesčių inspekcijos prie 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. gegužės 26 d. įsakymu Nr. VA-106 

„Dėl Akcizų deklaracijų FR0630 ir FR0630A formų, jų priedų užpildymo ir pateikimo taisyklių 

patvirtinimo“ (toliau – Deklaracijų taisyklės). 

Už koksą ir (arba) lignitą turi būti pateikiama Asmens akcizų deklaracijos FR0630A forma ir 

jos priedai FR0630L „Kokso ir (ar) lignito akcizų apskaičiavimas“ ir FR0630D „Akcizais 

apmokestinamų prekių akcizų apskaičiavimas pagal tarifines grupes“, vadovaujantis Deklaracijų 

taisyklėmis. 

Akcizų deklaracijos pateikiamos / tikslinamos per Valstybinės mokesčių inspekcijos 

Elektroninio deklaravimo informacinę sistemą (EDS).  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.61FD45F071B4/asr
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3. Akcizų deklaracijoje deklaruoti akcizai sumokami iki deklaracijos pateikimo termino 

pabaigos, t. y., iki kito mėnesio, einančio po mokestinio laikotarpio (kalendorinio mėnesio), 15 

dienos. 

 

2. Jeigu asmuo netenka registruoto akmens anglių, kokso, lignito ir (arba) šildymui 

skirtų durpių tiekėjo statuso, jis privalo šio straipsnio 1 dalyje nustatytais terminais pateikti 

vietos mokesčių administratoriui, kurio veiklos teritorijoje jis registruotas mokesčių mokėtoju, 

akcizų už akmens anglis, koksą, lignitą, šildymui skirtas durpes deklaraciją. Joje turi būti 

deklaruoti akcizai už visą įsigytą akmens anglių, kokso, lignito, šildymui skirtų durpių kiekį, už 

kurį dar nesumokėti akcizai, ir juos sumokėti iki šioje dalyje nustatyto deklaracijos pateikimo 

termino pabaigos. 

 

Komentaras 

 

1. Tuo atveju, jeigu asmuo netenka Registruoto tiekėjo statuso, jis privalo iki kito mėnesio, 

einančio po mėnesio, kurį neteko Registruoto tiekėjo statuso, 15 dienos pateikti akcizų deklaraciją už 

analizuojamus produktus ir joje deklaruoti akcizus už visą įsigytą akmens anglių, kokso, lignito ir / 

arba šildymui skirtų durpių kiekį, už kurį akcizai dar nėra sumokėti. 

2. Deklaruoti akcizai turi būti sumokėti iki akcizų deklaracijos pateikimo termino pabaigos, 

t. y., iki kito mėnesio, einančio po mėnesio, kurį asmuo neteko Registruoto tiekėjo statuso, 15 dienos. 

 

3. Už asmens, kuris nėra registruotas akmens anglių, kokso, lignito ir (arba) šildymui 

skirtų durpių tiekėjas, importuotas akmens anglis, koksą, lignitą ir (arba) šildymui skirtas 

durpes akcizai mokami tokiais pačiais terminais ir tvarka, kaip būtų mokami importo muitai 

už šiuos produktus (jeigu jie šiems produktams būtų nustatyti), kaip tai nustatyta Sąjungos 

muitinės kodekse, jį papildančiuose ir įgyvendinančiuose Europos Sąjungos teisės aktuose. 

 

Komentaras 

 

1. Už asmens, kuris nėra Registruotas tiekėjas, importuotas akmens anglis, koksą, lignitą ir 

(arba) šildymui skirtas durpes importo akcizų mokėjimo tvarka nustatyta Muitinės administruojamų 

mokesčių ir su jais susijusių sumų mokėjimo taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1996 m. birželio 24 d. nutarimu Nr. 748 „Dėl Muitinės administruojamų mokesčių ir su 

jais susijusių sumų mokėjimo taisyklių patvirtinimo“. Pagal minėtas taisykles, jeigu muitinei pateikta 

garantija, užtikrinanti importo akcizų už minėtas prekes sumokėjimą, importo akcizai už visas per 

kalendorinį mėnesį išleistas prekes sumokami iki kito mėnesio 16 dienos, jeigu garantija nepateikta 

– importo akcizai turi būti sumokėti iki prekių išleidimo. 
 
 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E0B2172F2F75/asr

